CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE n° 3074/74

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro

ASSUNTO : Relatório Anual de 1975

RELATOR : Conselheiro Wlademir Pereira

PARECER Nº 390/75, CTG ; Aprov. em 2 2 / 1 / 7 5

COM. ao PLENO em 5/2/75

I -RELATÓRIO

1.Histórico: O sr. Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências

e Letras de Rio Claro encaminha relatório das atividades da Escola,

relativas ao exercício de 1973.

2. Fundamentação: Analisado à luz das disposições legais que re-

gulamentam a matéria verifica-se que o processo contem todos os ele-

mentos exigidos para sua aprovação

A - Situação Jurídica: Trata-se de um estabelecimento isola-

do estadual que não apresentou nenhuma alteração jurídica

B - Variações patrimoniais : Das fls 256 às fls 265 estão dis-

criminadas a receita e a despesa da Faculdade, por categoria de pro-

gramação e por categoria econômica.

O orçamento da Faculdade foi de Cr$ 14.808.529,44.

C - Instalações e aparelho didático científico: Neste item é

apresentada a demonstração do movimento da biblioteca central. Foram

comprados 962 livros, recebidos 436 por doação e comprados 240 perió-

dicos e doados 1964 e o aparelhamento didático e científico dos la-

boratórios e das oficinas.

Das fls. 137 às fls. 158 estão apresentadas as estruturas dos

departamentos, por disciplinas e chefias, bem como as atividades

extra-curriculares dos docentes.

Os outros elementos exigidos pelo artigo 50 da Resolução

40/66 estão todos documentados no processo.

II - CONCLUSÃO

Favorável à aprovação do relatório de atividades da Faculda-

de de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro, referente ao ano

de 1973.

São Paulo, 22 de janeiro de 1975

a) Conselheiro Wlademir Pereira - Relator

Proc.CEE n° 3074/74 PARECER N° 390/75 fls.2

III - DECISÃO DA C Â M A R A

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu parecer o

voto do Relator.

Presentes os conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, xxxxxxxxxx

x x x x x x x x x x x x x x x x x x , Antonio Delorenzo Neto, Frederico Pimen-

tel Gomes, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,

Paulo Nathahael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 1975

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente